CÂMARA MUNICIPAL DE
ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N. 561/2025
Autoria: Vereador Darlan Trindade Carvalho

Lido em

Respdnsável

SÚMULA: O Vereador que a esta subscreve, de acordo com
o Regimento Interno desta Casa, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Valdemar Gamba a necessidade de instalação de
lixeiras na Praça Cívica de Alta Floresta — MT,
com o objetivo de proporcionar aos usuários um
descarte adequado e ambientalmente correto dos
resíduos.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade solicitar a instalação de lixeiras
distribuídas de forma estratégica na Praça Cívica, considerando que o referido espaço
público é amplamente frequentado pela população, servindo como ponto de lazer,
convivência e realização de eventos culturais e religiosos.

Atualmente, verifica-se a insuficiência de lixeiras adequadas no local, o que
contribui para o acúmulo de resíduos e dificulta a manutenção da limpeza e da ordem
urbana. A colocação de lixeiras em número suficiente e em locais de fácil acesso permitirá
que os usuários realizem o descarte correto do lixo, promovendo maior higiene, conforto e
preservação ambiental.

A medida está em consonância com os princípios da Lei Federal n° 12.305/2010,
que institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos, e com as diretrizes da Lei Orgânica do
Município de Alta Floresta, que garantem ao cidadão o direito a um ambiente urbano limpo,
sustentável e saudável.

Além de contribuir para a educação ambiental e o manejo adequado dos
resíduos, a ação também valoriza o espaço público e reforça a imagem de uma cidade
organizada e comprometida com a qualidade de vida da população.

Confiantes no empenho de Vossa Excelência neste sentido e nos colocamos à
vossa inteira disposição, subscrevo-me com elevados votos de estima e consideração,
desejando sucesso em vossas realizações.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta — MT, 30 de outubro de 2025.

Darlan Trindade Carvalho
Vereador

;f ~ camaraaltafloresta
CT contato aaltafloresta.mt.leg.br

(66)3521-5030
(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
~I N 2 2349, Centro. Alta Floresta - MT

CEP 78580-000- CXP 261